



**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О НЕДРАХ»**

Принят Государственным Собранием  
(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)  
25 апреля 2025 года

***Статья 1***

Внести в Закон Республики Саха (Якутия) от 2 июля 1998 года 3 № 29-П «О недрах» следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 2 слова «органы исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительные органы Республики Саха (Якутия)»;
- 2) в статье 3.1 слова «органу исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительному органу Республики Саха (Якутия)»;
- 3) в статье 5.1:
  - а) в части 2 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;
  - б) в части 3 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;
  - в) дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:

«5. Пользователями недр на участках недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые, включенных в перечень участков недр местного значения, утвержденный исполнительным органом Республики Саха (Якутия), и предоставленных в пользование в соответствии с абзацем десятым пункта 2 статьи 11 настоящего Закона, могут быть субъекты естественной монополии в сфере транспортировки нефти и нефтепродуктов по магистральным трубопроводам, осуществляющие выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов и их неотъемлемых

технологических частей. Перечень таких магистральных нефтепроводов и нефтепродуктопроводов утверждается Правительством Российской Федерации.

6. Пользователями недр на участках недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые, включенных в перечень участков недр местного значения, утвержденный исполнительным органом Республики Саха (Якутия), и предоставленных в пользование в соответствии с абзацем одиннадцатым пункта 2 статьи 11 настоящего Закона, могут быть субъекты естественной монополии в сфере транспортировки газа по трубопроводам, осуществляющие выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных газопроводов и их неотъемлемых технологических частей. Перечень таких магистральных газопроводов утверждается Правительством Российской Федерации.»;

4) в статье 6:

а) в части 5 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 7 слова «органа исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

5) в части 1 статьи 9 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 3 статьи 9.1 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

7) в статье 10:

а) в пункте 6 слова «статьей 35» заменить словами «статьей 22.2»;

б) в пункте 7 слова «статьей 35» заменить словами «статьей 22.2»;

8) в статье 10.1:

а) в части 4 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

б) в пункте 2 части 6 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

в) в части 7 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

г) в части 8 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

д) в части 9 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

е) в части 12 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

9) в статье 11:

а) в пункте 1 слова «органа исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

в абзаце третьем слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

в абзаце пятом слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

дополнить абзацами десятым и одиннадцатым следующего содержания:

«о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения, который указан в пункте «а» части первой статьи 2.1 настоящего Закона, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов и их неотъемлемых технологических частей;

о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения, который указан в пункте «а» части первой статьи 2.1 настоящего Закона, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных газопроводов и их неотъемлемых технологических частей;»;

в) в пункте 3 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

г) в пункте 4:

в абзаце первом слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

в абзаце втором слова «органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)»;

10) в абзаце первом статьи 14 слова «орган исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

11) в части 3 статьи 16 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

12) в абзаце первом части 1 статьи 17 слова «органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)»;

13) в части 1 статьи 17.1 слова «органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)»;

14) в статье 19.1:

а) в пункте 3 части 1 слова «и (или) 35» заменить словами «и (или) 22.2»;

б) в части 4 слова «и (или) 35» заменить словами «и (или) 22.2»;

15) в статье 19.2:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «и (или) 35» заменить словами «и (или) 22.2»;

в пункте 3 слова «и (или) 35» заменить словами «и (или) 22.2»;

б) в части 4 слова «статьями 22.1 и (или) 35» заменить словами «статьями 22.1 и (или) 22.2»;

16) в статье 20:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 4 слова «орган исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

в) в части 9 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

17) в части 1 статьи 21:

а) в пункте «е» слова «статьей 35» заменить словами «статьей 22.2»;

б) в пункте «к» слова «статьей 35» заменить словами «статьей 22.2»;

18) в статье 22.1:

а) в части 4 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 5 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

19) в статье 24:

а) в части 2 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 5 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

20) в статье 26:

а) в части 7 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 11 слова «орган исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

в) в части 13 слова «орган исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

г) часть 14 изложить в следующей редакции:

«14. Пользователь недр, являющийся обладателем первичной геологической информации о недрах, указанной в частях 9 и 11 настоящей статьи, имеет право определять условия ее использования, в том числе в коммерческих целях, в течение трех лет (а в случае осуществления пользования недрами по основанию, предусмотренному абзацем тринадцатым пункта 4 части первой статьи 10<sup>1</sup> Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», в течение одного года), с момента представления указанной геологической информации в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, фонд геологической информации Республики Саха (Якутия), органы государственной власти Российской Федерации, исполнительный орган Республики Саха (Якутия) по управлению государственным фондом недр и предоставления ее организациям, находящимся в ведении указанных органов государственной власти. Пользователь недр, являющийся обладателем интерпретированной геологической информации о недрах, указанной в частях 9 и 11 настоящей статьи, имеет право определять условия ее использования, в том числе в коммерческих целях, в течение пяти лет (а в случае осуществления пользования недрами по основанию, предусмотренному абзацем четырнадцатым пункта 4 части первой статьи 10<sup>1</sup> Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», в течение одного года) с момента

представления указанной геологической информации в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, фонд геологической информации Республики Саха (Якутия), органы государственной власти Российской Федерации, исполнительный орган Республики Саха (Якутия) по управлению государственным фондом недр и предоставления ее организациям, находящимся в ведении указанных органов государственной власти. В определенных законом случаях геологическая информация о недрах, указанная в частях 9 и 11 настоящей статьи, может использоваться органами государственной власти Российской Федерации, органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия) по управлению государственным фондом недр, организациями, находящимися в ведении указанных органов государственной власти, без получения согласия пользователя недр. Федеральное государственное (бюджетное или автономное) учреждение, находящееся в ведении федерального органа управления государственным фондом недр, имеет право для целей государственного геологического изучения недр использовать геологическую информацию о недрах, обладателем которой является пользователь недр, который осуществлял региональное геологическое изучение на участке недр, предоставленном в пользование такому учреждению.»;

21) в статье 26.1:

а) в части 2 слова «орган исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 4 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

в) в части 6 слова «органе исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительном органе Республики Саха (Якутия)»;

22) в статье 31 слова «органу исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительному органу Республики Саха (Якутия)»;

23) в пункте 2 части 1 статьи 32.1 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

24) в пункте 2 части 1 статьи 36 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

25) в части 5 статьи 39 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Саха (Якутия)

г. Якутск, 14 мая 2025 г.

2840-3 № 355-VII



*[Handwritten signature]*  
А. НИКОЛАЕВ



**«Сир аннын туһунан» Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар  
Уларытыылары Киллэрэр Туһунан**

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Түмэнэ  
2025 сыл муус устар 25 күнүгэр ылынна

***1 ыстатыйа***

«Сир аннын туһунан» 1998 сыл от ыйын 2 күнүнээҕи С 29-II №-дээх Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар маннык уларытыылары киллэрэргэ:

1) 2 ыстатыйатын 2 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганнара» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнара» диэн тылынан уларытарга;

2) 3.1 ыстатыйатыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганыгар» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганыгар» диэн тылынан уларытарга;

3) 5.1 ыстатыйатыгар:

а) 2 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 3 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

в) маннык ис хоһоонноох 5 уонна 6 чаастары эбэргэ:

«5. Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан бигэргэтиллибит олохтоох суолталаах сир аннын учаастактарын кэрискэтигэр киллэриллибит уонна бу Сокуон 11 ыстатыйатын 2 пуунун онус абзаһыгар сөп түбэһиннэрэн туһаныга бэриллибит киэнник тарҕаммыт сиртэн хостонор туһалаах баайдаах олохтоох суолталаах сир аннын учаастактарыгар сир аннын туһанааччыларынан ньиэби уонна ньиэп бородуукталарын магистральнай турбаларынан ыытыы эйгэтигэр ньиэп магистральнай турбаларын, ньиэп бородуукталарын турбаларын уонна олох быстыспат технологическай чаастарын тутуу, саналыы уларытан оноруу, хапытаалынай өрөмүөннээһин үлэтин толорор естественнэй



анаардастыы баһылааһын субъектара буолуохтарын сөп. Итинник ньиэп магистральнай турбаларын уонна ньиэп бородуукталарын турбаларын кэрискэтэ Россия Федерациятын Бырабыыталыстыбатынан бигэргэтиллэр.

6. Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан бигэргэтиллибит олохтоох суолталаах сир аннын учаастактарын кэрискэтигэр киллэриллибит уонна бу Сокуон 11 ыстатыйатын 2 пуунун уон биирис абзаһыгар сөп түбэһиннэрэн туһаныыга бэриллибит киэнник тарҕаммыт сиртэн хостонор туһалаах баайдаах олохтоох суолталаах сир аннын учаастактарыгар сир аннын туһанааччыларынан гааһы турбаларынан ытыгы эйгэтигэр гаас магистральнай турбаларын уонна олох быстыспат технологическай чаастарын тутуу, саналыы уларытан оноруу, хапытаалынай өрөмүөннээһин үлэтин толорор естественнэй анаардастыы баһылааһын субъектара буолуохтарын сөп. Итинник гаас магистральнай турбаларын кэрискэтэ Россия Федерациятын Бырабыыталыстыбатынан бигэргэтиллэр.»;

4) 6 ыстатыйатыгар:

а) 5 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 7 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

5) 9 ыстатыйатын 1 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 9.1 ыстатыйатын 3 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

7) 10 ыстатыйатыгар:

а) 6 пуунугар «35 ыстатыйатынан» диэн тылы «22.2 ыстатыйатынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 7 пуунугар «35 ыстатыйатынан» диэн тылы «22.2 ыстатыйатынан» диэн тылынан уларытарга;

8) 10.1 ыстатыйатыгар:

а) 4 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 6 чааһын 2 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

в) 7 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

г) 8 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

д) 9 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

е) 12 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

9) 11 ыстатыйатыгар:

а) 1 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

б) 2 пуунугар:

бастакы абзаһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

үһүс абзаһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

бэһис абзаһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

маннык ис хоһоонноох онус уонна уон биирис абзастары эбэргэ:

«ньиэп магистральнай турбаларын, ньиэп бородуукталарын турбаларын уонна олоҕор быстыспат технологическай чаастарын тутуу, саналы уларытан оноруу, хапытаалынай өрөмүөннээһин үлэтин толоруу сыалыгар ирдэнэр киэнник тарҕаммыт сиртэн хостонор туһалаах баайы чинчийиигэ уонна хостуурга анаан бу Сокуон 2.1 ыстатыйатын бастакы чааһын «а» пуунугар ыйыллыбыт олохтоох суолталаах сир аннын учаастактарын туһаныы быраабын аукциону ытытыта суох биэрэр туһунан;

гаас магистральнай турбаларын уонна олоҕор быстыспат технологическай чаастарын тутуу, саналы уларытан оноруу, хапытаалынай өрөмүөннээһин үлэтин толоруу сыалыгар ирдэнэр киэнник тарҕаммыт сиртэн хостонор туһалаах баайы чинчийиигэ уонна хостуурга анаан бу Сокуон 2.1 ыстатыйатын бастакы чааһын «а» пуунугар ыйыллыбыт олохтоох суолталаах сир аннын учаастактарын туһаныы быраабын аукциону ытытыта суох биэрэр туһунан;»;

в) 3 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

г) 4 пуунугар:

бастакы абзаһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

иккис абзаһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганнарынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарынан» диэн тылынан уларытарга;

10) 14 ыстатыйатын бастакы абзаһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

11) 16 ыстатыйатын 3 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

12) 17 ыстатыйатын 1 чааһын бастакы абзаһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганнарынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарынан» диэн тылынан уларытарга;

13) 17.1 ыстатыйатын 1 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганнарынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарынан» диэн тылынан уларытарга;

14) 19.1 ыстатыйатыгар:

а) 1 чааһын 3 пуунугар «уонна (эбэтэр) 35» диэн тылы «уонна (эбэтэр) 22.2» диэн тылынан уларытарга;

б) 4 чааһыгар «уонна (эбэтэр) 35» диэн тылы «уонна (эбэтэр) 22.2» диэн тылынан уларытарга;

15) 19.2 ыстатыйатыгар:

а) 1 чааһыгар:

1 пуунугар «уонна (эбэтэр) 35» диэн тылы «уонна (эбэтэр) 22.2» диэн тылынан уларытарга;

3 пуунугар «уонна (эбэтэр) 35» диэн тылы «уонна (эбэтэр) 22.2» диэн тылынан уларытарга;

б) 4 чааһыгар «22.1 уонна (эбэтэр) 35 ыстатыйаларынан» диэн тылы «22.1 уонна (эбэтэр) 22.2 ыстатыйаларынан» диэн тылынан уларытарга;

16) 20 ыстатыйатыгар:

а) 1 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 4 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

в) 9 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

17) 21 ыстатыйатын 1 чааһыгар:

а) «е» пуунугар «35 ыстатыйатынан» диэн тылы «22.2 ыстатыйатынан» диэн тылынан уларытарга;

б) «к» пуунугар «35 ыстатыйатынан» диэн тылы «22.2 ыстатыйатынан» диэн тылынан уларытарга;

18) 22.1 ыстатыйатыгар:

а) 4 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 5 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

19) 24 ыстатыйатыгар:

а) 2 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 5 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

20) 26 ыстатыйатыгар:

а) 7 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 11 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

в) 13 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

г) 14 чааһын маннык сааһылаан биэрэргэ:

«14. Бу ыстатыйа 9 уонна 11 чаастарыгар ыйыллыбыт сир аннын туһунан бастаанны геологическай иһитиннэриини бас билээччи буолар сир аннын туһанааччы ону туһаныы усулуобуйаларын, ол иһигэр кэмиэрчэскэй сыалга, ыйыллыбыт геологическай иһитиннэриини геологическай иһитиннэрии федеральной пуондатыгар уонна ол сирдээби-уоттаабы пуондаларыгар, Саха Өрөспүүбүлүкэтин геологическай иһитиннэрии пуондатыгар, Россия Федерациятын судаарыстыбаннай былааһын уорганнарыгар, сир аннын судаарыстыбаннай пуондатын салайыыга Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор

уорганыгар киллэрбит уонна ону судаарыстыбаннай былаас ыйыллыбыт уорганнарын дьаһайыыларыгар баар тэрилтэлэргэ биэрбит түгэниттэн ыла үс сыл устатыгар быһаарар бырааптаах (оттон сир аннын туһаныы «Сир аннын туһунан» 1992 сыл олунньу 21 күнүнээҕи 2395-1 №-дээх Россия Федерациятын Сокуонун 10<sup>1</sup> ыстатыйатын бастакы чааһын 4 пуунун уон үһүс абзаһынан көрүллүбүт төрүтүнэн олохтонор түбэлтэтигэр, биир сыл устатыгар). Бу ыстатыйа 9 уонна 11 чаастарыгар ыйыллыбыт сир аннын туһунан быһаарыылаах геологическай иһитиннэриини бас билээччи буолар сир аннын туһанааччы ону туһаныы усулуобуйаларын, ол иһигэр кэмиэрчэскэй сыалга, ыйыллыбыт геологическай иһитиннэриини геологическай иһитиннэрии федеральной пуондатыгар уонна ол сирдээҕи-уоттааҕы пуондаларыгар, Саха Өрөспүүбүлүкэтин геологическай иһитиннэрии пуондатыгар, Россия Федерациятын судаарыстыбаннай былааһын уорганнарыгар, сир аннын судаарыстыбаннай пуондатын салайыыга Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганыгар киллэрбит уонна ону судаарыстыбаннай былаас ыйыллыбыт уорганнарын дьаһайыыларыгар баар тэрилтэлэргэ биэрбит түгэниттэн ыла биэс сыл устатыгар быһаарар бырааптаах (оттон сир аннын туһаныы «Сир аннын туһунан» 1992 сыл олунньу 21 күнүнээҕи 2395-1 №-дээх Россия Федерациятын Сокуонун 10<sup>1</sup> ыстатыйатын бастакы чааһын 4 пуунун уон төрдүс абзаһынан көрүллүбүт төрүтүнэн олохтонор түбэлтэтигэр, биир сыл устатыгар). Сокуонунан быһаарыллыбыт түбэлтэлэргэ бу ыстатыйа 9 уонна 11 чаастарыгар ыйыллыбыт сир аннын туһунан геологическай иһитиннэрии Россия Федерациятын судаарыстыбаннай былааһын уорганнарынан, сир аннын судаарыстыбаннай пуондатын салайыыга Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан, судаарыстыбаннай былаас ыйыллыбыт уорганнарын дьаһайыыларыгар баар тэрилтэлэринэн сир аннын туһанааччы сөбүлэһитин ылыта суох туһаныллыан сөп. Сир аннын судаарыстыбаннай пуондатын салайыыга федеральной уорган дьаһайыытыгар баар федеральной судаарыстыбаннай (бүддьүөт эбэтэр автономнай) учреждение манньк учреждениеҕа туһаныыга бэриллит сир аннын учаастагар эрэгийиэннээҕи геологическай чинчийиини ыппыт сир аннын туһанааччы бас билэр сир аннын туһунан геологическай иһитиннэриитин сир аннын судаарыстыбаннай геологическай чинчийи сыалыгар анаан туһанар бырааптаах.»;

21) 26.1 ыстатыйатыгар:

а) 2 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

б) 4 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

в) 6 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганыгар» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганыгар» диэн тылынан уларытарга;

22) 31 ыстатыйатыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганыгар» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганыгар» диэн тылынан уларытарга;

23) 32.1 ыстатыйатын 1 чааһын 2 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

24) 36 ыстатыйатын 1 чааһын 2 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

25) 39 ыстатыйатын 5 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга.

## **2 ыстатыйа**

Бу Сокуон дьын таһымнаах бэчээккэ тахсыбыт күнүттэн уон күн ааспытын кэnnэ күүһүгэр киирэр.

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Дархана

Дьокуускай к., 2025 сыл балаһыттын 14 күнүгэр

2840- С 355-VII №-дээх



А. НИКОЛАЕВ



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

**О ЗАКОНЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)  
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О НЕДРАХ»**

Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)  
*п о с т а н о в л я е т:*

1. Принять Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О недрах» и направить его для подписания и обнародования Главе Республики Саха (Якутия).
2. Опубликовать настоящее постановление в республиканских газетах «Якутия», «Саха сирэ», «Ил Тумэн» и на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

*Председатель Государственного Собрания  
(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)*

**А. ЕРЕМЕЕВ**

*г. Якутск, 25 апреля 2025 года  
3 № 356-VII*





ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

**«Сир аннын туһунан» Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар  
Уларытыылары киллэрэр туһунан»  
Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонун туһунан**

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Түмэнэ уураар:

1. «Сир аннын туһунан» Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар уларытыылары киллэрэр туһунан» Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонун ылынарга уонна ону Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Дархана илии баттыырыгар уонна бар дьонно биллэрэригэр анаан ыытарга.
2. Бу уураабы «Якутия», «Саха сирэ», «Ил Түмэн» өрөспүүбүлүкэ хаһыаттарыгар уонна «Правовой иһитиннэриин дьин таһымнаах интернет-порталыгар» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) бэчээттээн таһаарарга.
3. Уураах ылыныллыабыттан ыла күүһүгэр киирэр.

Саха Өрөспүүбүлүкэтин  
Ил Түмэнин Бэрэссэдээтэлэ

Дьокуускай к., 2025 сыл муус устар 25 күнэ

С 356-VII №-дээх



А. ЕРЕМЕЕВ